
4 6ª feira |05/Jul/2024  - Edição nº 11695

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições,

DECRETA:

Art. 1º Nomeia, de acordo com o inciso III do art. 24 da Lei nº 6.174, de 16 de 
novembro de 1970, SERGIO PEREIRA, RG nº 1.084.546-7, para exercer em 
comissão, o cargo de Assessor – Símbolo CCE-1, da Casa Civil.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 5 de julho de 2024, 203° da Independência e 136° da República.

DARCI PIANA 
Governador do Estado em exercício

JOÃO CARLOS ORTEGA
Chefe da Casa Civil

77187/2024

DECRETO Nº 6.621

Nomeação de SAMUEL GARCIA, para cargo em 
comissão do Departamento de Trânsito do Paraná.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições, 

DECRETA:

Art. 1º Nomeia, de acordo com o inciso III do art. 24 da Lei nº 6.174, de 16 de 
novembro de 1970, SAMUEL GARCIA, RG nº 13.137.367-8, para exercer, em 
comissão, o cargo de Assessor– Símbolo CCE-13, do Departamento de Trânsito 
do Paraná.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 5 de julho de 2024, 203° da Independência e 136° da República.

DARCI PIANA 
Governador do Estado em exercício

JOÃO CARLOS ORTEGA
Chefe da Casa Civil

77189/2024

DECRETO Nº 6.622

Nomeia CAMILA RITA RODRIGUES JOAQUIM 
JACOMEL, para exercer cargo em comissão da 
E-Paraná Comunicação.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições,

DECRETA: 

Art. 1º Nomeia, de acordo com o inciso III do art. 24 da Lei nº 6.174, de 16 de 
novembro de 1970, CAMILA RITA RODRIGUES JOAQUIM JACOMEL, RG 
nº 6.800.107-2, para exercer em comissão o cargo de Diretora-Administrativa e 
Financeira da E-Paraná Comunicação.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 5 de julho de 2024, 203° da Independência e 136° da República.

DARCI PIANA 
Governador do Estado em exercício

JOÃO CARLOS ORTEGA
Chefe da Casa Civil

77190/2024

DECRETO Nº 6.623

Nomeação de DEBORAH TAINNA MARTINS 
DE JESUS, para exercer cargo em comissão da 
Casa Civil.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições,

DECRETA:

Art. 1º Nomeia, de acordo com o inciso III do art. 24 da Lei nº 6.174, de 16 de 
novembro de 1970, DEBORAH TAINNA MARTINS DE JESUS, RG nº 11.023.379-
5, para exercer em comissão, o cargo de Assessor – Símbolo CCE-7, da Casa Civil.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em  5 de julho de 2024, 203° da Independência e 136° da República.

DARCI PIANA 
Governador do Estado em exercício

JOÃO CARLOS ORTEGA
Chefe da Casa Civil

77192/2024

DECRETO Nº 6.624

Nomeação de PRISCILA SOELY DOS SANTOS 
WAGNER, para cargo em comissão da Casa Civil.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições, 

DECRETA:

Art. 1º Nomeia, de acordo com o inciso III do art. 24 da Lei nº 6.174, de 16 
de novembro de 1970, PRISCILLA SOELY DOS SANTOS WAGNER, RG nº 

5.793.791-2, para exercer, em comissão, o cargo de Assessor– Símbolo CCE-9, da 
Casa Civil, ficando exonerada, em consequência, do cargo de Assessor – Símbolo 
CCE-13, do Departamento de Trânsito do Paraná.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 5 de julho de 2024, 203° da Independência e 136° da República.

DARCI PIANA 
Governador do Estado em exercício

JOÃO CARLOS ORTEGA
Chefe da Casa Civil

77194/2024

DECRETO Nº 6.625

Nomeação de FERNANDA FONTES TOSS para 
cargo em comissão da Secretaria de Estado da 
Comunicação.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o contido no protocolo n° 22.418.112-4,

DECRETA:

Art. 1º Nomeia, de acordo com o inciso III do art. 24 da Lei nº 6.174, de 16 de 
novembro de 1970, FERNANDA FONTES TOSS, RG nº 13.229.214-0, para exercer 
em comissão o cargo de Chefe de Núcleo de Comunicação Setorial – Símbolo CCE-
8, da Secretaria de Estado da Comunicação, ficando exonerada em consequência 
do cargo de Assessor, símbolo CCE- 12.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 5 de julho de 2024, 203° da Independência e 136° da República.

DARCI PIANA 
Governador do Estado em exercício

JOÃO CARLOS ORTEGA
Chefe da Casa Civil

CLEBER DE OLIVEIRA MATA
Secretário de Estado da Comunicação

77199/2024

DECRETO Nº 6.626

Nomeação de membros para integrar o Conselho 
Estadual de Políticas Públicas Sobre Drogas.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI do art. 87 da Constituição 
Estadual, em consonância com o disposto no Decreto nº 475, de 10 de fevereiro de 
2023 e tendo em vista o contido no protocolo nº 22.357.317-7,

DECRETA:

Art. 1º Nomeia para integrar o Conselho Estadual de Políticas Públicas sobre 
Drogas - CONESD, representante da Secretaria de Estado da Justiça e Cidadania:
DEBORAH TOLEDO MARTINS, RG nº 6.330.805-6, membro titular, em 
substituição a JANE CRISTINA LOBATO VASQUES;
ANA LÍGIA BRAGUETO COSTA, RG nº 5.956.589-3, membro suplente, em 
substituição a ANDREIA MARIA SANSON CORAT.
Art. 2º O mandato da conselheira terá duração até 31 de dezembro de 2024.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data sua publicação.
Curitiba, em 5 de julho de 2024, 203° da Independência e 136° da República.

DARCI PIANA 
Governador do Estado em exercício

JOÃO CARLOS ORTEGA
Chefe da Casa Civil

HUDSON LEÔNCIO TEIXEIRA
Secretário de Estado da Segurança Pública

77200/2024

DECRETO Nº 6.627

Retifica o Decreto nº 6.161, de 12 de junho de 2024.

 GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o contido no protocolo nº 22.418.013-6,

DECRETA:
  
Art. 1º Retifica o Decreto nº 6.161, de 12 de junho de 2024, nos seguintes termos:
I  - onde se lê: “BRUNA LETÍCIA DOS SANTOS ARRIAS, RG nº 14.013.211-0, 
Assessor – Símbolo CCE-7 ”; leia-se: “BRUNA LETÍCIA DOS SANTOS ARRIAS, 
RG nº 14.013.211-0, Assessor – Símbolo CCE-7, a partir de 1º de julho de 2024”.
II - onde se lê: “RODRIGO DA SILVA, RG nº 12.838.398-0, Assessor – Símbolo 
CCE-7, ficando exonerado, em consequência, do cargo de Assessor CCE-10, do 
Instituto Água e Terra ”; leia-se: “RODRIGO DA SILVA, RG nº 12.838.398-0, 
Assessor – Símbolo CCE-7, ficando exonerado, em consequência, do cargo de 
Assessor CCE-10, do Instituto Água e Terra, a partir de 1º de julho de 2024”.
III  - onde se lê: “ficando exonerada ELAINE CRISTINA DA LUZ, RG nº 9.511.008-
8”; leia-se: “ficando exonerada ELAINE CRISTINA DA LUZ, RG nº 9.511.008-8, 

CÓDIGO LOCALIZADOR: 43489424
Documento emitido em 12/07/2024 12:54:28.

Diario Oficial Executivo
Nº 11695 | 05/07/2024 | PÁG. 4

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


